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“Luciana Clipes Ferreira” < luciana-ferreira@agergs.rs.gov.br >

| 0 " ENC: Oficio N° 218/2023 - GP-CS AGERGS - referente ao processo 000700-39...

21 de setembro de 2023 &s 16:30
Para: protocolo@uruguaiana.rs.leg.br, joalcei@uruguaiana.rs.leg.br, bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br
Spam Score:

L LR Frmre 63

. Boa tarde.

- Gostaria de confirmar se a mensagem abaixo e seu anexo foram recebidos corretamente.
| Desde ja agradeco o retorno.

3 Respeitosamente,

CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
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AGERGS

Luciana Clipes Ferreira

Chefe de Gabinete da Presidéncia
| luciana-ferreira@agergs.rs.gov.br
| www.agergs.rs.gov.br

! De: Luciana Clipes Ferreira <luciana-ferreira@agergs.rs.gov.br>
' Enviado: segunda-feira, 11 de setembro de 2023 15:18
Para: joalcei@uruguaiana.rs.leg.br <joalcei@uruguaiana.rs.leg.br>; bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br
- <bispopadovan@uruguaiana.rs.leg.br>
. Assunto: Offcio N2 218/2023 - GP-CS AGERGS - referente ao processo 000700-39.00/23-9

Boa tarde.

' De ordem da Conselheira-Presidente da AGERGS, encaminho em anexo o Oficio N2 218/2023 - GP-CS, referente ao
processo 000700-39.00/23-9.

Solicito a gentileza de confirmar o recebimento desta mensagem, tendo em vista a necessidade de anexagdo da
resposta ao processo. Desde ja agradeco.

| Atenciosamente,

JAN

AGERGS
Luciana Clipes Ferreira
Chefe de Gabinete da Presidéncia

luciana-ferreira@agergs.rs.gov.br
wwwagg_rqs.rs.uov.br
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TN
_ AGERGS
AGENCIA ESTADUAL DE REGULACAO DOS SERVICOS PUBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br
CNPJ 01.962.045/0001-00

Oficio N°® 218/2023 - GP-CS
Porto Alegre, 09 de setembro de 2023.

Ao responder este documento informar:
Referente ao Processo SEI AGERGS n® 000700-39.00/23-9

Ao Senhor
Joalcei Alves Gongalves
Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana/RS

e

Ao Senhor
Adenildo de Jesus Padovan
Vereador da Camara Municipal de Uruguaiana/RS

Senhor Presidente da Camara de Vereadores,

Senhor Vereador Bispo Padovan:

Na oportunidade em que os cumprimentamos, informamos que a Geréncia de Energia Elétrica e
Gas Canalizado da AGERGS fez apuracéo sobre a demanda apresentada por Vossa Exceléncias junto & RGE, que
informou o que segue:

A RGE informa que atende a Legislagdo Municipal n® 5.116/2020 de
Uruguaiana, procedendo com recolocagdo dos suportes de luminarias
quando realiza a manutencéo da rede elétrica. No entanto, em determinadas
circunstancias, durante o referido procedimento de manutencéo de suas
instalagbes, ocorrem situacées em que a reinstalacdo do suporte de
lumindria ndo é tecnicamente possivel. Tomando, como exemplo, as
situagdes em que ha substituicio de postes de madeira por postes
conicos de concreto, onde a ferragem utilizada para fixagao do suporte
é diferente, ndo sendo possivel a reinstalagdo. Nestes casos pontuais, as
luminarias sdo devolvidas ao Poder Publico Municipal, detentor do ativo de
iluminagéo publica. (Grifos nossos)

Além disso, refere que ndo houve qualquer notificagdo da Prefeitura Municipal quanto a essa
questdo, da mesma forma que ndo houve qualquer reclamacido para a AGERGS por cidadaos ou entidades e
6rgdos municipais.

Portanto, por ora, diante das informagdes e da auséncia de demandas da Prefeitura, que € a
responsavel pela iluminagdo publica no Municipio, bem como da inexisténcia de qualquer caso concreto para
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demandar a fiscalizacdo da Agéncia, entende-se que o servico em questéo esta adequado, salvo eventuais casos
pontuais.

Contudo, a AGERGS fica a disposigdo da Cémara de Vereadores para reanalisar o caso se
houver indicios de descumprimento de lei municipal pela concessionaria, sendo importante a informacdo do
endereco da luminaria e fotografias para demonstrar a eventual inocbservancia da legislagdo municipal.

Atenciosamente,

Luciana Luso de Carvalho

Conselheira-Presidente

| Documento assinado eletronicamente por Luciana Luso de Carvalho, Conselheira-Presidente, em
11/09/2023, as 13:26, conforme Medida Provisoéria n°® 2.200-2/2001.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
i https://sei.agergs.rs.gov.br/processos/verifica.php informando o cédigo verificador 0401153 e o codigo

000700-39.00/23-9 0401153v10
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